



Universidad Autónoma del Estado de Hidalgo

Estado de Flujos de Efectivo

Del 1° de Enero al 31 de Diciembre de 2023

(Cifras en Pesos)

|   | Diciembre 2023      | Diciembre 2022      |
|---|---------------------|---------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>   |                     |                     |
| <b>Origen</b>   | \$ 3,615,559,355.50 | \$ 3,236,086,691.35 |
| Impuestos   | 0.00                | 0.00                |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social   | 0.00                | 0.00                |
| Contribuciones de Mejoras   | 0.00                | 0.00                |
| Derechos  | 0.00                | 0.00                |
| Productos   | 230,082,704.81      | 133,763,687.52      |
| Aprovechamientos  | 0.00                | 0.00                |
| Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios  | 296,220,678.26      | 272,798,563.19      |
| Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones | 0.00                | 0.00                |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones  | 3,089,255,972.43    | 2,829,524,440.64    |
| Otros Orígenes de Operación   | 0.00                | 0.00                |
| <b>Aplicación</b>   | \$ 2,460,928,550.83 | \$ 2,186,617,315.91 |
| Servicios Personales  | 1,825,014,421.52    | 1,689,977,892.35    |
| Materiales y Suministros  | 110,826,908.95      | 60,596,586.70       |
| Servicios Generales   | 359,917,434.69      | 268,070,222.53      |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público  | 146,517,723.02      | 151,884,387.87      |
| Transferencias al resto del Sector Público  | 0.00                | 0.00                |
| Subsidio y Subvenciones   | 0.00                | 0.00                |
| Ayudas Sociales   | 6,871,649.20        | 4,462,818.46        |
| Pensiones y Jubilaciones  | 0.00                | 0.00                |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos  | 0.00                | 0.00                |
| Transferencias a la Seguridad Social  | 0.00                | 0.00                |
| Donativos   | 11,780,413.44       | 11,625,408.00       |
| Transferencias al Exterior  | 0.00                | 0.00                |
| Participaciones   | 0.00                | 0.00                |
| Aportaciones  | 0.00                | 0.00                |
| Convenios   | 0.00                | 0.00                |
| Otras Aplicaciones de Operación   | 0.00                | 0.00                |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>  | \$ 1,154,630,804.67 | \$ 1,049,469,375.44 |
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>   |                     |                     |
| <b>Origen</b>   | 0.00                | 0.00                |
| Bienes Inmuebles Infraestructura y Construcciones en Proceso  | 0.00                | 0.00                |
| Bienes Muebles  | 0.00                | 0.00                |
| Otros Orígenes de Inversión   | 0.00                | 0.00                |
| <b>Aplicación</b>   | 858,184,297.06      | 218,390,259.10      |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso   | 577,007,746.04      | 171,060,909.14      |
| Bienes Muebles  | 280,441,238.45      | 46,559,322.16       |
| Otras Aplicaciones de Inversión   | 735,312.57          | 770,027.80          |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>  | \$ -858,184,297.06  | \$ -218,390,259.10  |
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>  |                     |                     |
| <b>Origen</b>   | \$ 5,931,250,222.17 | \$ 266,811,066.52   |
| Endeudamiento Neto  | 0.00                | 0.00                |
| Interno   | 0.00                | 0.00                |
| Externo   | 0.00                | 0.00                |
| Otros Orígenes de Financiamiento  | 5,931,250,222.17    | 266,811,066.52      |
| <b>Aplicación</b>   | 5,945,631,155.75    | 1,078,667,921.06    |
| Servicios de la Deuda   | 0.00                | 0.00                |
| Interno   | 0.00                | 0.00                |
| Externo   | 0.00                | 0.00                |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento  | 5,945,631,155.75    | 1,078,667,921.06    |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>   | \$ -14,380,933.58   | \$ -811,856,854.54  |
| <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>  | 282,065,574.03      | 19,222,261.80       |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al 01 de Enero de 2023  | 684,100,738.95      | 664,878,477.15      |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al 31 de Diciembre de 2023  | 966,166,312.98      | 684,100,738.95      |

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

Mtro. Luis Enrique Rodríguez Castañeda  
Auditor Externo  
Reg. A G A F F.10265

Mtra. Hanna Ingrid Salinas González  
Contralora General

Dr. Octavio Castillo Acosta  
Rector

L.C. Gabriela Mejía Valencia  
Coordinadora de Administración y Finanzas

L.C. Leo Martínez Acosta  
Director de Recursos Financieros